

BÁO CÁO
tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội
tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 937/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã tổ chức Hội nghị triển khai và ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Trong đó, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Chương trình hành động và tình hình, điều kiện cụ thể xây dựng chương trình hành động, kế hoạch công tác, xác định rõ từng nội dung công việc, thời gian hoàn thành và phân công lãnh đạo chủ trì, chỉ đạo trực tiếp trong việc triển khai thực hiện.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Tình hình kinh tế - xã hội

a) Về kinh tế

- *Thu, chi ngân sách:* Trong tháng, thu ngân sách Nhà nước ước đạt khoảng 272,5 tỷ đồng, chi ngân sách ước đạt khoảng 1.343,7 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng đầu năm, thu ngân sách Nhà nước ước đạt **540 tỷ đồng**, bằng **12%** dự toán địa phương giao và bằng **59,2%** so với cùng kỳ (*trong đó: thu nội địa 524 tỷ đồng, đạt 12,5% dự toán và bằng 61,8% so với cùng kỳ; thu hoạt động xuất nhập khẩu 16 tỷ đồng, đạt 5,5% dự toán và bằng 25,1% so với cùng kỳ*); nếu so với dự toán Trung ương giao (3.246 tỷ đồng) thì thu ngân sách Nhà nước toàn tỉnh đạt **16,63%**; tổng chi ngân sách địa phương ước khoảng **2.090 tỷ đồng**, đạt **19,2%**

nhệm vụ chi và bằng **128,5%** so với cùng kỳ (*trong đó: chi đầu tư phát triển khoảng 1.280 tỷ đồng, đạt 36,5% nhiệm vụ chi và bằng 162,7% so với cùng kỳ; chi thường xuyên khoảng 803 tỷ đồng, đạt 13,6% nhiệm vụ chi và bằng 96,1% so với cùng kỳ*).

- *Về đầu tư công*: Tổng Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh giao là 4.712,6 tỷ đồng⁽¹⁾. Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, tính đến ngày 20 tháng 02 năm 2023, toàn tỉnh đã giải ngân được khoảng **190,58 tỷ đồng**, đạt khoảng **6,43%** so với thực nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 địa phương đã giao (*2.962,16 tỷ đồng*) và đạt khoảng **5,31%** so với kế hoạch vốn trung ương giao (*3.587,16 tỷ đồng*). So với cùng kỳ năm 2022, số giải ngân tuyệt đối thấp hơn 16,79 tỷ đồng và tỷ lệ giải ngân thấp hơn 4,8% so với thực nguồn tại thời điểm báo cáo⁽²⁾.

- *Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản*:

+ *Về trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 đạt 9.281,9 ha, bằng 87,5% kế hoạch và bằng 104,3% so với cùng kỳ năm trước⁽³⁾. Hiện chưa có diện tích trồng mới cây ăn quả, cây Mắc ca và các loại cây dược liệu. Công tác cấp mã số vùng trồng và sơ sở đóng gói được tích cực thực hiện⁽⁴⁾. Tình hình sâu, bệnh hại trên các loại cây trồng được chủ động nắm bắt và triển khai phòng trừ kịp thời⁽⁵⁾. Tổng đàn gia súc trong tháng ước đạt **260.907 con**, bằng **94,1%** kế hoạch và bằng **102,7%** so với cùng kỳ⁽⁶⁾. Công tác quản lý dịch bệnh, đói rét trên đàn vật nuôi được triển khai hiệu quả; trong tháng đã phát sinh và tiêu hủy 09 con lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu phi tại xã Kon Đào, huyện Đăk Tô (*hiện chưa qua 21 ngày*); không ghi nhận các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác (*như: bệnh lở mồm long móng, cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò,...*) và không phát sinh gia súc chết do đói, rét. Diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ nhỏ trên địa bàn toàn tỉnh khoảng **837 ha**, đạt **98,5%** kế hoạch và bằng **108,3%** so với cùng kỳ; tổng sản lượng thủy sản khoảng **1.073**

⁽¹⁾ Trong đó, đã thực hiện phân bổ gần 4.176,86 tỷ đồng, số vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết là 535,74 tỷ đồng (*trong đó: thuộc nguồn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội là 200.000 triệu đồng và nguồn ngân sách địa phương là 335.741 triệu đồng*).

⁽²⁾ Cùng kỳ năm 2022, toàn tỉnh giải ngân 207,37 tỷ đồng, đạt 11,24% so với thực nguồn địa phương giao.

⁽³⁾ Trong đó: Diện tích lúa nước vụ Đông xuân 2022-2023 là 7.073,8 ha, đạt 97,6% kế hoạch và bằng 101,3% so với cùng kỳ; diện tích ngô đã trồng là 472,4 ha, đạt 56,6% kế hoạch và bằng 101,6% so với cùng kỳ; diện tích cây rau các loại là 1.013,2 ha, đạt 73,6% kế hoạch và bằng 104,9% so với cùng kỳ; diện tích đậu các loại là 66,9 ha, đạt 39,7% kế hoạch và bằng 102,3% so với cùng kỳ; diện tích mía 337,7 ha, đạt 35,4 % kế hoạch và bằng 344,6% so với cùng kỳ; diện tích khoai lang 14,0 ha, đạt 107,7% so với cùng kỳ; diện tích hoa các loại 134,8 ha, đạt 100,9% so với cùng kỳ; diện tích lạc 14,4 ha, đạt 99,0% so với cùng kỳ; diện tích các loại cây hàng năm khác là 184,7 ha, đạt 96,7% so với cùng kỳ.

⁽⁴⁾ Lũy kế đến nay đã được Cục Bảo vệ thực vật cấp **11 mã số** vùng trồng/**229,07 ha** cây ăn quả phục vụ xuất khẩu và **01 mã số** cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu. Cục Bảo vệ thực vật cấp mã số cho 05 vùng trồng sầu riêng tại huyện Đăk Hà; tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cấp mã số cho 03 vùng trồng chanh leo xuất khẩu tại các huyện Đăk Hà, Sa Thầy và thành phố Kon Tum.

⁽⁵⁾ Đối với cây lúa một số đối tượng sinh vật gây hại như sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng, dòi đục nõn, bọ trĩ, bệnh đạo ôn lá,... phát sinh gây hại nhẹ, rải rác; đối với cây sản bệnh khảm lá rải rác, cục bộ trên diện tích sản lưu vụ, sản trái vụ; cây dược liệu một loại số sâu, bệnh hại thông thường như rệp, bệnh gỉ sắt, bệnh thối củ hại nhẹ, rải rác. Các loại cây trồng khác như ngô, cà phê, cao su, cây ăn quả các loại, cây lâm nghiệp,...phát sinh sâu, bệnh hại thông thường tồn và ở mức thấp.

⁽⁶⁾ Trong đó: Tổng đàn trâu 23.968 con, bằng 99,5% kế hoạch và giảm 3,7% (-913 con) so với cùng kỳ; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 127 tấn, tăng 3,33% (+4 tấn) so với cùng kỳ năm trước. Tổng đàn bò 84.469 con, bằng 99,4% kế hoạch và tăng 1,36% (+935 con) so với cùng kỳ; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 839 tấn, tăng 2,1% (+17 tấn) so với cùng kỳ năm trước. Tổng đàn lợn 152.470 con, bằng 90,7% kế hoạch và tăng 4,6% (+6.731 con) so với cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 3.276 tấn, tăng 3,4% (+109 tấn) so với cùng kỳ năm trước.

tấn, đạt 12,87% kế hoạch và bằng **124,48%** so với cùng kỳ⁽⁷⁾. Công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng được quan tâm thực hiện⁽⁸⁾; trong tháng không xảy ra cháy rừng và không phát sinh các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp, tình trạng vi phạm đều giảm so với cùng kỳ⁽⁹⁾.

- *Công nghiệp*: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 02 năm 2023 ước tính tăng 14,82% so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁰⁾ và giảm 8,05% so với tháng trước⁽¹¹⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp ước tính tăng 12,22% so với cùng kỳ năm trước⁽¹²⁾. Hầu hết sản phẩm chủ yếu 02 tháng ước sản lượng duy trì và tăng so với cùng kỳ năm trước: Đá xây dựng khác đạt 72.298 m³, tăng 27,32%; Tinh bột sắn đạt 52.697,6 tấn, tăng 21,24%; Gỗ cưa hoặc xẻ (trừ gỗ xẻ tà vẹt) đạt 4.711 m³, tăng 4,1%; Điện sản xuất đạt 537,1 triệu Kwh, tăng 12,61%; Điện thương phẩm đạt 77,3 triệu Kwh, tăng 1,2%; Nước máy đạt 659.000 m³, tăng 4,5%...

- *Thương mại - Dịch vụ*: Vì trùng với thời điểm Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các sự kiện chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023) nên hoạt động thương mại, dịch vụ đều có sự tăng trưởng đáng kể so với cùng kỳ.

+ Về thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hoá, doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh ước tính tháng 02 năm 2023 đạt 3.023,89 tỷ đồng, tăng 6,52% so với tháng trước và tăng 10,21% so với cùng kỳ năm trước⁽¹³⁾. Tính chung 02 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hoá, doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh ước đạt **5.837,49 tỷ đồng**, bằng **18,5%** kế hoạch và **tăng 4,2%** so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁴⁾. Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt **47,9 triệu USD**, bằng **16,5%** kế hoạch và bằng **100,2%** so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt **0,6 triệu USD**, bằng **8,7%** kế hoạch và bằng **127,1%** so với cùng kỳ.

+ Về du lịch: Trong tháng 02 ước tính có khoảng 300.000 lượt khách du lịch với doanh thu ước đạt 96 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2023 thu hút

⁽⁷⁾ Trong đó: Sản lượng khai thác 333 tấn, đạt 17,8% kế hoạch và bằng 113,3% so với cùng kỳ; Sản lượng nuôi trồng 740 tấn, đạt 11,4% kế hoạch và bằng 130,3% so với cùng kỳ.

⁽⁸⁾ Các đơn vị chủ rừng đã thực hiện khoán bảo vệ rừng 76.387,28 ha; chăm sóc rừng 299,54 ha; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh 356,03 ha; khai thác gỗ rừng trồng 3.666,56 m³.

⁽⁹⁾ Tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp từ đầu năm đến nay: 07 vụ; khối lượng vi phạm 2,668 m³ gỗ; diện tích thiệt hại 0,066 ha. So với cùng kỳ năm 2022, số vụ vi phạm giảm 05 vụ (*giảm 41,7%*); khối lượng vi phạm giảm 10,447 m³ gỗ (*giảm 79,7%*); diện tích thiệt hại giảm 2,831 ha (*giảm 97,7%*).

⁽¹⁰⁾ Trong đó tăng cao nhất ở 2 ngành gồm: ngành công nghiệp khai khoáng tăng 58,54% và công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 21,08%. Nguyên nhân chủ yếu năm 2022 Tết Nguyên đán rơi vào tháng 02 nên các đơn vị, cơ sở sản xuất công nghiệp tạm nghỉ một thời gian để đón tết, năm nay Tết Nguyên đán rơi vào tháng 01, sang tháng 02 các đơn vị, cơ sở đã trở lại hoạt động sản xuất bình thường nên chỉ số sản xuất 02 nhóm ngành này tăng.

⁽¹¹⁾ Do ngành sản xuất, phân phối điện giảm; hiện tại trên địa bàn tỉnh đang là cao điểm mùa khô, lượng nước trên các hồ chứa bắt đầu giảm nên hoạt động sản xuất điện phải điều tiết sản lượng để duy trì sản xuất trong mùa khô; các ngành sản xuất khác đều có chỉ số sản xuất tăng so tháng trước do đa số các đơn vị đã hoạt động sản xuất ổn định sau thời gian tạm nghỉ để đón tết Nguyên đán.

⁽¹²⁾ Trong đó ngành công nghiệp khai khoáng tăng 25,58%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 13,37%; ngành sản xuất và phân phối điện, tăng 11,74%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,21%.

⁽¹³⁾ Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 2.569,08 tỷ đồng, chiếm 85,33% trong tổng số, tăng 6,57% so với tháng trước và tăng 7,10% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch đạt 290,46 tỷ đồng, chiếm 9,65% trong tổng số, tăng 8,53% so với tháng trước và tăng 36,83% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ khác đạt 151,34 tỷ đồng, chiếm 5,03% trong tổng số, tăng 2,15% so với tháng trước và tăng 25,22% so với cùng kỳ năm trước.

⁽¹⁴⁾ Trong đó: *Doanh thu bán lẻ hàng hóa* ước đạt 4.979,88 tỷ đồng, chiếm 85,31% trong tổng số tăng 2,03% so với cùng kỳ năm trước. *Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch* ước đạt 558,1 tỷ đồng, chiếm 9,56% trong tổng số tăng 19,71% so với cùng kỳ năm trước. *Doanh thu dịch vụ khác* ước đạt 299,51 tỷ đồng, chiếm 5,13% trong tổng số, tăng 17,38% so với cùng kỳ năm trước.

được khoảng **621.500 lượt khách** (trong đó có khoảng 1.750 lượt khách quốc tế), đạt **47,8%** kế hoạch và **tăng gần 5 lần** so với cùng kỳ; tổng doanh thu ước đạt **206,5 tỷ đồng**, đạt **64,5%** kế hoạch và **tăng 83,6%** so với cùng kỳ.

- Về cải thiện môi trường đầu tư; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh chỉ cấp mới 01 dự án đầu tư; có **31 doanh nghiệp** đăng ký thành lập mới (đạt **8,6%** kế hoạch và bằng **56,4%** so với cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký **174 tỷ đồng** (đạt **2,4%** kế hoạch và bằng **28,5%** so với cùng kỳ); có 12 hợp tác xã và 05 tổ hợp tác thành lập mới (đạt **40%** kế hoạch và bằng **109,1%** so với cùng kỳ), nâng tổng số hợp tác xã, tổ hợp tác hiện có lên **244 hợp tác xã** (đạt **97,6%** kế hoạch và bằng **118,4%** so với cùng kỳ) và **231 tổ hợp tác** (đạt **92,4%** kế hoạch và bằng **106,5%** so với cùng kỳ).

- Xây dựng nông thôn mới; Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Đã tổ chức tốt Lễ ra quân đầu năm 2023 phát động phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Kon Tum tại 102/102 xã, phường, thị trấn với khoảng 45.623 lượt người dân tham gia và đóng góp được 657 triệu đồng để xây dựng các công trình⁽¹⁵⁾. Tính đến ngày 15 tháng 02 năm 2023, toàn tỉnh đã có **42 xã cơ bản đạt chuẩn** 19/19 tiêu chí (trong đó có 36 xã đã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới), 10 xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí, 32 xã đạt từ 10-14 tiêu chí, 01 xã đạt 07 tiêu chí (không có xã đạt chuẩn dưới 7 tiêu chí). Bình quân đạt 15,82 tiêu chí trên xã; ngoài ra toàn tỉnh có **205 sản phẩm OCOP** đạt từ 3 đến 5 sao ((trong đó có 01 sản phẩm 5 sao, 22 sản phẩm 4 sao (06 sản phẩm tiềm năng 5 sao) và 182 sản phẩm đạt 3 sao)).

2. Về văn hóa - xã hội

- Về giáo dục, lao động, việc làm: Ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2022-2023; tổ chức Hội nghị sơ kết học kì I năm học 2022-2023 đối với cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông; tổ chức nghiên cứu, tìm hiểu và Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11; tập huấn đổi mới đánh giá môn tiếng Việt cấp Tiểu học và dạy học tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số;... Trong tháng, toàn tỉnh đã tổ chức đào tạo nghề cho 1.435 người⁽¹⁶⁾; giải quyết việc làm thông qua các chương trình cho 95 lao động⁽¹⁷⁾. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động ước đạt khoảng **17,9%**, bằng **90,6%** kế hoạch và bằng **97,9%** so với cùng kỳ năm trước; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp so với lực

⁽¹⁵⁾ Kết quả một số nội dung chính như sau: Bê tông hóa giao thông nông thôn: 5,111km; Phát quang, mở rộng đường, dọn vệ sinh, vét rãnh thoát nước đường giao thông nông thôn: 455,326km; Chinh trang, làm đèn điện chiếu sáng đường thôn: 4,6km; Chinh sửa lề đường, đào đắp 2 bên lề đường, san gạt nền đường 5,165km; Nạo vét, phát dọn kênh mương thủy lợi: 19,666km; Sửa chữa công trình cấp nước sinh hoạt: 33 công trình; Sửa chữa cầu treo: 06 công trình; Thu gom, xử lý rác thải: 214m³; Đào hố đựng rác thải: 253 hố; Chinh trang hàng rào gia đình: 40 hộ; Trồng cây xanh: 1.350 cây xanh; Làm hàng rào, đường hoa thôn: 300 m; Sửa chữa, tu bổ nhà văn hóa thôn: 11 công trình; Bê tông sân nhà văn hóa thôn: 06 công trình; Khởi công xây dựng 01 chợ nông thôn.

⁽¹⁶⁾ Trong đó: Trình độ cao đẳng: Thực hiện duy trì đào tạo cho 401 sinh viên; trình độ trung cấp: Duy trì đào tạo 807 học sinh, tốt nghiệp 10 học sinh; trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng (tuyển sinh đào tạo theo nhu cầu): Tuyển sinh mới: 140 người; cấp chứng chỉ tốt nghiệp trình độ sơ cấp cho 217 người.

⁽¹⁷⁾ Cung ứng, giới thiệu việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh cho 90 lao động; đưa 5 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

lượng lao động ước đạt **11,3%**, bằng **95,4%** kế hoạch và bằng **95,7%** so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁸⁾.

- *Về y tế*: Trong tháng, toàn tỉnh chỉ ghi nhận 01 ca sốt xuất huyết (Đăk Glei). Không ghi nhận mắc mới các bệnh COVID-19, bệnh do vi rút Adeno, cúm, bạch hầu, sởi, quai bị, thủy đậu, sốt rét... và không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm⁽¹⁹⁾. Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 tiếp tục được duy trì thực hiện; hiện tỷ lệ tiêm đủ liều cơ bản trên tổng dân số toàn tỉnh đạt khoảng 82,82%⁽²⁰⁾. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước đạt **89,6%**, bằng **96%** kế hoạch và bằng **99,5%** so với cùng kỳ⁽²¹⁾.

- *Về văn hóa, an sinh xã hội*: Các sự kiện, hoạt động chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023) được tổ chức thành công tốt đẹp⁽²²⁾; thu hút đông đảo sự tham gia của nhân dân và du khách; qua đó góp phần tăng cường tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống lịch sử văn hóa của tỉnh Kon Tum. Các chế độ, chính sách cho người có công, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội; được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời; nhất là trong dịp Tết Nguyên đán⁽²³⁾. Việc triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội được các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai cơ bản đảm bảo tiến độ; lũy kế tổng dư nợ đã thực hiện cho vay của toàn tỉnh là 299.572 triệu đồng, đạt 99,16% tổng kế hoạch vốn do Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội giao.

- *Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông*: Đang tổ chức nghiệm thu phần mua sắm trang thiết bị kiểm định sâm Ngọc Linh thuộc dự án Cải tạo, sửa chữa phòng thí nghiệm, kiểm định và mua sắm thiết bị tại Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ tỉnh Kon Tum. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện 26 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh; 01 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi và kiểm tra tiến độ 02 dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum gắn với kiểm soát tin bài đăng trên công, trang thông tin điện tử.

(18) Thực hiện 01 tháng năm 2023: Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động đạt 17,62%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động đạt 11,3%.

(19) Lũy tích từ đầu năm đến ngày 20/02/2023, ghi nhận 03 ca sốt xuất huyết, không có tử vong, giảm 03 ca so với cùng kỳ năm trước; 11 ca thủy đậu, không có tử vong, tăng 11 ca so với cùng kỳ năm trước; 01 ca quai bị, không có tử vong, tăng 01 ca so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận mắc mới các bệnh do vi rút Adeno, cúm, bạch hầu, sởi, sốt rét, Covid-19, Tay - Chân - Miệng...

(20) Trong đó: *Đối tượng ≥ 18 tuổi*: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 99,73%; mũi 2 đạt 98,76%; tiêm liều bổ sung đạt 96,65%; tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 92,1%, lần 2 đạt 100%. *Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi*: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 97,52%, tiêm liều nhắc lại đạt 94,02%. *Đối tượng 5 - dưới 12 tuổi*: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 96,36%.

(21) Thực hiện 01 tháng năm 2023, Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 89,2%.

(22) Nội bật là các sự kiện như: Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật vào ngày 09/02/2023; Cuộc thi tìm hiểu “Kon Tum - 110 năm xây dựng và phát triển”; Hội chợ Công Thương và giới thiệu sản phẩm OCOP - Kon Tum; Thành phố Kon Tum tổ chức giải đua thuyền độc mộc; Giải đấu lượn và Giải Việt dã địa hình mở rộng tại huyện Sa Thầy; Phiên chợ Sâm Ngọc Linh và các được liệu, du lịch lần 2 huyện Tu Mơ Rông; Tuần Văn hoá - Du lịch Măng Đen; Trại sáng tác Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và triển lãm “Kon Tum trên hành trình hội nhập và phát triển”; Tổ chức Gắn biên các công trình chào mừng 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum; Triển lãm ảnh: Kon Tum - Đất và Người ...

(23) Đã tổ chức thăm, tặng quà cho 5.109 lượt người có công, với tổng kinh phí 1.688,7 triệu đồng; thăm, tặng quà các đối tượng bảo trợ xã hội, chúc thọ, mừng thọ; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đón tết cho 26.776 cá nhân, hộ gia đình và 06 tổ chức với tổng kinh phí 13.226,9 triệu đồng. Chỉ đạo tiếp nhận và phân bổ 181,515 tấn gạo từ nguồn gạo hỗ trợ của Chính phủ để hỗ trợ cho Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên Đán và giáp hạt đầu năm 2023.

3. Về nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- *Về nội vụ, cải cách hành chính:* Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện⁽²⁴⁾. Phê duyệt danh sách tinh giản biên chế đợt I năm 2023 đối với 28 trường hợp. Theo kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Kon Tum năm 2022⁽²⁵⁾, điểm số trung vị nhóm sở, ban, ngành trong năm 2022 là 64,76 điểm, giảm 0,41 điểm so với năm 2021⁽²⁶⁾; điểm số trung vị nhóm cấp huyện là 60,46 điểm tăng 0,46 điểm so với năm trước⁽²⁷⁾; ngoài ra, khảo sát cho thấy kết quả hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp có tiến triển khả quan, tỷ lệ doanh nghiệp cho biết kinh doanh có lãi tăng 20% lên 75% trong năm 2022, song song với đó tỷ lệ doanh nghiệp cho biết kinh doanh thua lỗ đã giảm chỉ còn 9%.

- *Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, ngành quan tâm thực hiện. Trong tháng, toàn tỉnh đã tiếp 16 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh⁽²⁸⁾; tiếp nhận 71 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong đó, số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền phải xem xét, giải quyết của các cấp, các ngành là 35/71 đơn, chiếm tỷ lệ 49,3%, đã được giải quyết xong 16/35 đơn, chiếm tỷ lệ 45,71%. Toàn tỉnh đã triển khai 13 cuộc thanh tra, kiểm tra; đến nay đã kết thúc 07 cuộc với tổng số tiền sai phạm trên 451.221.853 đồng⁽²⁹⁾. Trong tháng, các cơ quan chức năng không phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng, không có vụ án tham nhũng được đưa ra xét xử.

- *Về trật tự an toàn xã hội; quốc phòng, an ninh:* Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy⁽³⁰⁾.

(24) Tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum trực thuộc sở Lao động, Thương binh và Xã hội. Xem xét tổ chức lại Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng; thành lập Hội đồng quản lý phòng Công chứng số 1; thành lập Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế; tổ chức lại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

(25) Do Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Đà Nẵng thực hiện khảo sát, đánh giá tại 12 đơn vị nhóm sở, ban, ngành, 10 đơn vị thuộc nhóm cấp huyện và 614 đơn vị là doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh (trong tổng số 1.642 đơn vị được tiếp cận).

(26) Trong 8 chỉ số thành phần (CSTP), chỉ số Tỉnh minh bạch có điểm trung vị cao nhất 6,91 điểm, các CSTP có điểm trung vị cao tiếp theo trong nhóm là Hỗ trợ DN với 6,62 điểm và Cạnh tranh bình đẳng với 6,59 điểm. Các CSTP có điểm trung vị thấp nhất trong nhóm sở, ban, ngành là Tỉnh Năng động với 6,28 điểm, Chi phí thời gian với 6,15 điểm và CPKCT là chỉ số có điểm trung vị thấp nhất với 5,91 điểm. Bảo hiểm xã hội tỉnh là đơn vị có điểm số cao nhất trong cấp sở, ban, ngành với 68,57 điểm; xếp sau lần lượt là Sở Kế hoạch và Đầu tư (68,27 điểm) và Sở Công thương (67,49 điểm). Có 02 đơn vị thuộc nhóm “chưa tốt” là Sở Giao thông vận tải (61,09 điểm) và Sở Tài nguyên và Môi trường (59,93 điểm).

(27) Trong 8 CSTP, chỉ số có trung vị cao nhất là Chi phí thời gian với 6,33 điểm, các CSTP có điểm trung vị cao tiếp theo trong nhóm là Cạnh tranh bình đẳng với 6,33 điểm và CPKCT với 6,16 điểm. Các CSTP có điểm trung vị thấp nhất trong nhóm là Tỉnh minh bạch với 5,97 điểm và Tỉnh Năng động với 5,93 điểm và CSTP Vai trò người đứng đầu là chỉ số có điểm trung vị thấp nhất trong 8 CSTP với 5,63 điểm. Huyện Ngọc Hồi là đơn vị điểm số DDCI tổng hợp cao nhất ở nhóm cấp huyện với 67,24 điểm; các địa phương có vị thứ xếp hạng cao tiếp theo lần lượt là huyện Sa Thầy (67,12 điểm) và huyện Đắk Tô (63,58 điểm). Có 02 huyện thuộc nhóm “chưa tốt” là Kon Rẫy (55,05 điểm) và Kon Plông (54,80 điểm).

(28) Nội dung công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về các lĩnh vực sau: đất đai 12 lượt; lĩnh vực khác 04 lượt.

(29) Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 401.944.093 đồng và kiến nghị hoàn trả từ nguồn kinh phí chi phụ cấp thu hút theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP 49.277.760 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan đến sai phạm.

(30) Trong tháng đã phát hiện 39 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước) phạm tội về trật tự xã hội làm 03 người chết, 14 người bị thương và thiệt hại về tài sản khoảng 150 triệu đồng; phát hiện 02 vụ vận chuyển, buôn hàng cấm (tăng 02 vụ so với tháng

Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2023 chặt chẽ, trang nghiêm, đúng kế hoạch⁽³¹⁾. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông trong 02 tháng đầu năm 2023 có chiều hướng gia tăng trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm trước, cụ thể toàn tỉnh đã xảy ra 17 vụ tai nạn giao thông (*tăng 05 vụ*) làm 19 người chết (*tăng 07 người*) và 18 người bị thương (*tăng 09 người*).

- *Về đối ngoại*: Trong tháng, không có đoàn cán bộ tỉnh ra nước ngoài; đón tiếp và làm việc 14 đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc, tham dự sự kiện tại tỉnh. Qua theo dõi, các đoàn ra, đoàn vào tuân thủ nghiêm các quy định của địa phương. Tổ chức làm việc và ký kết Bản ghi nhớ về công tác phối hợp giai đoạn 2022-2023 với tỉnh Stung-treng, Campuchia.

(Có phụ lục tình hình thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội

02 tháng năm 2023 kèm theo)

2. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Trong tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Tình hình kinh tế cơ bản ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục xu hướng phục hồi tích cực. Sản xuất nông, lâm, thủy sản đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng. Thương mại, dịch vụ và du lịch phục hồi nhanh, tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ. Thành phố Kon Tum được Thủ tướng Chính phủ công nhận là đô thị loại II. Đã quan tâm, chỉ đạo tổ chức tốt các sự kiện, hoạt động chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum để lại nhiều ấn tượng đẹp trong nhân dân và du khách. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

b) Hạn chế, khuyết điểm

- Thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư công thấp hơn so với cùng kỳ năm trước; hoạt động thu hút đầu tư còn nhiều khó khăn.

- Xuất hiện tình trạng nhiều hộ dân san lấp, vận chuyển đất trái phép gây bức xúc trong dư luận⁽³²⁾.

- Tai nạn giao thông chưa được kiểm chế, tăng mạnh cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm trước.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2023

1. Về kinh tế

- Tiếp tục khẩn trương hoàn thành công tác lập, trình thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện các quy hoạch, đồ án: Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh thời kỳ

trước); phát hiện 05 vụ phạm tội về ma túy thu giữ 987,446g ma túy tổng hợp (*tăng 01 vụ so với tháng trước*). Không ghi nhận phạm tội về môi trường, an toàn thực phẩm và cháy, nổ.

⁽³¹⁾ Năm 2023, Chính phủ giao chỉ tiêu tỉnh Kon Tum tuyển chọn và gọi 754 công dân nhập ngũ vào các đơn vị quân đội. Trong số 754 công dân nhập ngũ, có 19 công dân viết đơn tình nguyện nhập ngũ, 12 công dân có trình độ đại học và cao đẳng, 4 công dân là nữ. Sức khỏe loại 1 chiếm trên 60%.

⁽³²⁾ Điển hình là hộ ông Nguyễn Phước Nên tại xã Sa Bình và ông Phạm Văn Hà tại thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy.

2021-2025; Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; Quy hoạch chung Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông; Quy hoạch chung thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông; Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Kon Tum; điều chỉnh Phương án chỉnh trị sông Đăk Bla đoạn qua thành phố Kon Tum... Tiếp tục nghiên cứu, chuẩn bị hồ sơ cần thiết để đề xuất Trung ương xem xét bổ sung quy hoạch Cảng hàng không Măng Đen, tuyến đường bộ cao tốc kết nối tỉnh Kon Tum với tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách; trong đó, đẩy nhanh tiến độ đấu giá các trụ sở nhà đất để tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư và tập trung nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh; nhất là vào các tháng mùa khô; khắc phục các hạn chế để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2023.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân về mã số vùng trồng; mã số cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu. Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch.

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 07/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác trinh sát, nắm bắt thông tin, rà soát, xác định và xử lý các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn; tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất và thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm, không để tồn đọng. Tiếp tục rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh, phân bổ chỉ tiêu 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum phù hợp giữa thực tế và phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cho tỉnh Kon Tum tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đẩy nhanh công tác đánh giá, công nhận xã nông thôn mới và công nhận các xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu. Chỉ đạo tập trung quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chi thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm Chi thị số 01/CT-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Tăng cường công tác quản lý về tài nguyên đất đai, khoáng sản và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Huy động toàn thể hệ thống chính trị, Nhân dân triển khai thực hiện Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để sớm triển khai các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án đầu tư về lĩnh vực du lịch, dịch vụ. Đẩy mạnh triển khai công tác quảng bá, xúc tiến du lịch trong và ngoài tỉnh; xây dựng Đề án tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp năm 2023 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 421/UBND-KTTH ngày 20 tháng 02 năm 2023. Chú trọng phát triển các loại hình kinh tế tập thể, hợp tác xã phù hợp với khả năng, điều kiện của từng địa phương, nhất là những vùng chuyên canh nông sản, sản xuất hàng hóa.

2. Về văn hóa - xã hội

- Triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường và tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học trong năm học tại một số huyện, thành phố. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra công tác tuyển sinh, tổ chức đào tạo, cấp chứng chỉ đào tạo đối với nghề lái xe tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người (*dịch COVID-19, sốt xuất huyết Dengue, tay-chân-miệng, đậu mùa khỉ, cúm mùa...*); kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm; bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế, hoá chất, sinh phẩm xét nghiệm cho công tác phòng bệnh, chữa bệnh. Chỉ đạo xây dựng, ban hành Kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết năm 2023. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023).

- Tổ chức Hội thao kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Ngành Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023); tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật” năm 2023.

- Chuẩn bị tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác dân tộc, các chính sách dân tộc năm 2022; triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc, các chính sách dân tộc năm 2023. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai các nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo chủ trương của Quốc hội, Chính phủ.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển chọn tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023; tiếp tục đôn đốc, kiểm tra tiến độ, nghiệm thu các đề tài, dự án khoa học và công nghệ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư trang thiết bị phục vụ kiểm định, phân tích chất lượng sâm Ngọc Linh tại Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ khoa học và công nghệ.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội; nâng cao chất lượng thông tin định hướng, khẳng định thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, địa phương, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất, công tác và học tập; động viên người dân và doanh nghiệp cùng chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

3. Về nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng và giao biên chế năm 2023 và giao bổ sung 391 biên chế ngành giáo dục. Tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn; thành lập Bệnh viện Tâm thần (*sau khi có ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*). Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023 theo Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Phân tích, làm rõ những tồn tại, hạn chế trong công tác cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp theo kết quả đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Kon Tum năm 2022.

- Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ, vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật. Triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Bản ghi nhớ về hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Chính quyền tỉnh Át-ta-pư, tỉnh Sê Kông, tỉnh Sa-la-van, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2022-2027. Chuẩn bị tổ chức Lễ ký kết Bản ghi nhớ hợp tác với tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia và tỉnh

Chăm-pa-sắc, Lào; xây dựng Kế hoạch phục vụ Đoàn cán bộ cao cấp của tỉnh đi thăm, chúc Tết các tỉnh của Lào, Campuchia.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2023 của tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTTH.VTH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Sâm